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Общая характеристика работы

Актуальность и разработанность темы исследования
Интенсивные течения расплавленных металлов, которые генерируются

сильными электромагнитными полями или значительными перепадами темпе­
ратуры, играют важную роль в современных технологических приложениях.
Изучение этих течений и процессов в реальных условиях их существования либо
затруднено, либо невозможно, даже с использованием современных методов и
подходов. Это служит причиной проведения исследований моделей этих про­
цессов в лабораторных масштабах при существенно более низких значениях
реальных параметров и размеров. Вопрос возможности распространения по­
лученных результатов на реальные масштабы процессов остается открытым.
Поэтому в данной работе основной упор делается на изучение процессов в жид­
ких металлах, происходящих в области значений параметров, характерных для
технологических приложений, т.е. при интенсивных силовых воздействиях и
высоких температурах.

Генерация течений электромагнитными силами, их взаимодействие с маг­
нитными полями, свойства и влияние на другие процессы изучает магнитная
гидродинамика (МГД). Жидкий металл редко находится в изотермическом
состоянии, поэтому его течения подвержены действию сил плавучести. Металлы
в расплавленном состоянии имеют высокую электропроводность и теплопро­
водность, и, как следствие, низкое число Прандтля. Возможность детального
изучения МГД-явлений и конвекции в жидкостях с низким числом Прандтля
появилась сравнительно недавно благодаря развитию вычислительной техники,
так как эти расчеты требуют использования мелких сеток. Сложности экспе­
риментальных исследований МГД-процессов и конвекции в жидких металлах
(например, натрии) обусловлены их химической активностью и высокой темпе­
ратурой.

Объектами исследования диссертационной работы выступают гидродинами­
ческие и термодинамические процессы в жидких металлах. Они происходят при
нелинейных взаимодействиях между электромагнитными и температурными
полями, и созданными ими вихревыми течениями. Изучается их влияние на
процессы теплопереноса, кристаллизации генерации и измерения транзитных по­
токов. Адекватное описание указанных явлений и процессов требует разработки
новых теоретических и экспериментальных подходов.

Практический интерес к магнитогидродинамическим и теплофизическим
процессам в жидких металлах обусловлен задачами металлургии и энергетики.
В сфере энергетики электровихревые течения возникают в жидкометалличских
батареях с локализованным подводом тока. Применение жидкого металла как
теплоносителя в атомных станциях на быстрых нейтронах и в разрабатыва­
емых термоядерных реакторах вызывает интерес к изучению конвективного
теплообмена в натрии и взаимодействию разнотемпературных потоков с целью
определения опасных с точки зрения термоциклической усталости частот. В
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металлургии электромагнитные силы нашли применение благодаря возмож­
ности создания течения без прямого контакта с расплавами, находящимися
при высоких температурах. Электромагнитные насосы активно используются
для перекачивания жидкого металла как на литейном производстве, так и на
атомных станциях, а электромагнитные перемешиватели позволяют гомогенизи­
ровать состав и размер зерна слитка. Исследования возникающих физических
эффектов в данных процессах еще далеки от завершения.

В физических экспериментах наиболее часто применяют такие металлы,
как галлий, ртуть, оловянно-свинцовые сплавы, натрий. Их непрозрачность
исключает возможность применения широко используемых оптических полевых
и лазерных методов для изучения течений. Поэтому используются такие способы
измерения, как термопарные и оптоволоконные зонды, кондукционные датчики
и ультразвуковой доплеровский анемометр, который активно использовался в
диссертационном исследовании. Эти методы подходят для относительно низко­
температурных металлов, таких, как галлий и ртуть. Жидкий натрий широко
применяется в научных исследованиях из-за удачного сочетания его физических
свойств. К тому же, только результаты, полученные в экспериментах с жидким
натрием, можно использовать для верификации расчетных кодов, с помощью
которых ведется разработка атомных станций с натриевым теплоносителем. При
этом речь идет о процессах, происходящих при высоких температурах. Работы с
натрием требуют создания установок и стендов повышенной безопасности. Это
вызывает необходимость развития и совершенствования методов эксперимента с
жидкими металлами.

Теоретические, численные и экспериментальные исследования теплофизи­
ческих и МГД-процессов в жидких металлах активно велись и ведутся учеными
разных стран. Рост числа публикаций свидетельствует о важности и актуально­
сти исследований по этой теме. Здесь и далее упомянуты фамилии лишь неко­
торых, далеко не всех ученых, которые внесли существенный вклад в развитие
данного направления исследований, а также некоторые научные организации.

Электровихревые течения и связанные с ними приложения изучались таки­
ми учеными, как Щербинин, Бояревич, Чудновский, Жилин (СССР), Ивочкин,
Казак (Россия), Kelley, Sadoway, Zikanov (США), Wier, Stefani, Weber (Германия),
Davidson (Великобритания), Nore, Herreman (Франция). Течения, вызванные
воздействием переменных магнитных полей, турбулентность этих течений, и их
влияние на процессы перемешивания и кристаллизации изучали Повх, Чекин,
Капуста, Гельфгат, Цинобер (СССР), Борисов, Тимофеев, Цаплин, Хрипченко,
Кривилев, Любимова (Россия), Branover, Golbraikh (Израиль), Moffat, Pericleous
(Великобритания), Asai, Yasuda, Ozoe, Tagawa (Япония), Gerbeth, Eckert, Cramer,
Nacke (Германия). Конвективные течения и конвективный теплообмен изуча­
ли Гершуни, Жуховицкий, Зимин (СССР), Фрик, Генин, Свиридов (Россия),
Grossman, Schumacher (Германия), Cioni, Sommeria (Франция), Verzicco (Италия).
Генерация транзитных течений, их взаимодействие с вихревыми течениями и
связанные с ними приложения изучали Кирко, Верте, Вольдек, Цинобер, Охре­
менко, Лиелпетер, Колесников (СССР), Кириллов, Преслицкий (Россия), Thess,
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Büler (Германия), Westin (Швейцария), Cuevas (Мексика), Fautrelle, Etay, Moreau,
Chopart (Франция), Kenjeres (Нидерланды), Hosseni, Kimura (Япония).

Наиболее активно в исследования термодинамических и МГД-процессов в
жидких металлах вовлечены такие научные институты, как Institute of Fluid
Dynamic (г. Дрезден-Россендорф, Германия), НИУ Московский энергетиче­
ский институт (г. Москва), University of Göttingen (г. Геттинген, Германия),
ОИВТ РАН (г. Москва), Сибирский Федеральный университет (г. Красно­
ярск), Technische Universität Ilmenau (г. Ильменау, Германия), ИМСС УрО
РАН (г. Пермь), НИИЭФА им Ефремова (г. Санкт-Петербург), Institute of
Electrotechnology (г. Ганновер, Германия), Ben-Gurion University (г. Беер-Шева,
Израиль), LIMSI CNRS (г. Париж, Франция) и др.

Таким образом, научная актуальность темы исследования обусловлена как
развитием фундаментальных знаний о поведении магнитогидродинамических
и конвективных течений жидкого металла, так и практическими задачами
металлургической и энергетической промышленности по совершенствованию
существующих и созданию новых МГД-технологий.

Цели и задачи диссертационной работы
Целью диссертационной работы является разработка единого магнитогид­

родинамического подхода и решение с его помощью группы задач исследования
течений жидкого металла и их влияния на процессы кристаллизации, теплооб­
мена, регистрации расхода и генерации перепада давления в контексте проблем
металлургии и энергетики. Для достижения поставленной цели решены следу­
ющие задачи.

1. Выяснение особенностей поведения крупномасштабных полоидальных и
азимутальных течений в цилиндрических ячейках с локализованным подводом
электрического тока во внешнем магнитном поле.

2. Определение характеристик и измерение свойств турбулентности течений,
созданных бегущими и вращающимися магнитными полями в цилиндрических
ячейках, а также поиск конфигураций этих полей, создающих наиболее развитое
азимутальное и полоидальное течение.

3. Определение влияния воздействия течений, созданных бегущими и вра­
щающимися магнитными полями, на процесс направленной кристаллизации и
распределение свойств затвердевшего металла.

4. Анализ в физическом эксперименте поведения крупномасштабной кон­
вективной циркуляции жидкого натрия в короткой цилиндрической ячейке при
разных углах наклона его оси относительно вертикали.

5. Определение зависимости характеристик турбулентного конвективного
теплообмена путем экспериментов в цилиндрических ячейках с жидким натрием,
имеющих различные отношения длины к диаметру, от угла наклона их оси
относительно вертикали.

6. Определение характеристик процессов обтекания магнитного препят­
ствия и генерации транзитных течений в цилиндрических каналах, а также
разработка методик и устройств для создания и контроля интенсивных потоков.
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7. Анализ температурных пульсаций в области течения и на стенке цилин­
дрического канала в физическом эксперименте по смешению разнотемператур­
ных потоков жидкого натрия.

Научная новизна
1. Впервые объяснены причины потери интенсивности крупномасштабного

полоидального течения во внешнем магнитном поле, а также экспериментально
получены характеристики этого течения.

2. Впервые показана возможность определения с помощью кросс-корреля­
ционного вейвлет-анализа достоверной части турбулентных спектров течений,
созданных бегущими или вращающимися магнитными полями, а также воз­
можность создания развитого в объеме ячейки течения путем чередования
направления вращающегося поля по высоте.

3. Впервые в эксперименте исследовано, что использование совокупности
бегущего и вращающегося магнитных полей существенно улучшает и гомоге­
низирует распределение свойств цилиндрических слитков, а управление харак­
теристиками полей позволяет влиять на поведение границы твердой и жидкой
фазы.

4. Впервые обнаружено наличие интенсивных колебаний крупномасштаб­
ной конвективной циркуляции в коротком канале при углах наклона его оси
относительно вертикали вплоть до 40 градусов.

5. Впервые экспериментально получены зависимости характеристик турбу­
лентного конвективного теплообмена в цилиндрических каналах с различным
аспектным соотношением от угла их наклона относительно вертикали и осевого
перепада температуры.

6. Впервые определены характеристики пульсаций течения, возникающих
при обтекании магнитного препятствия в цилиндрическом канале, а также
предложена методика контроля электропроводности среды на основе поиска
экстремума на характеристиках электромагнитного индуктора бегущего поля.

7. Впервые получены экспериментальные характеристики процесса смеше­
ния разнотемпературных потоков натрия с оценкой частоты пульсации темпера­
туры на наружной поверхности канала.

Теоретическая и практическая значимость работы
Общая теоретическая значимость результатов работы заключается в получе­

нии систематических теоретических и экспериментальных знаний, необходимых
для понимания эволюции крупномасштабных течений жидкого металла, а также
влияния этих течений на процессы кристаллизации, теплопереноса и генерации
перепада давления. Значимость в плане методов и подходов состоит в разра­
ботке и создании комплексных верифицированных математических моделей и
экспериментальных установок для изучения этих процессов, что создает задел
для проведения дальнейших исследований.
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1. Результаты исследования вихревых течений, их взаимодействия, устой­
чивости, турбулентности вносят существенный вклад в теорию магнитогидро­
динамических течений, а разработанные методы и подходы развивают теорию
физического эксперимента.

2. Результаты экспериментального исследования конвективного и вынуж­
денного теплообмена в жидком натрии и разработанные экспериментальные
методики существенно дополняют теорию теплофизических процессов в средах
с низким числом Прандтля.

3. Результаты изучения вихревых течений жидких металлов существенно
развивают теорию магнитогидродинамического воздействия на расплавленные
металлы и сплавы, и ее приложения к процессам перемешивания, кристаллиза­
ции, генерации и контроля транзитных потоков.

Общая практическая значимость результатов работы состоит в совершен­
ствовании существующих технологий и создании заделов для перехода к техно­
логиям следующего поколения в энергетической и металлургической промыш­
ленностях в рамках инновационного развития экономики и импортозамещения.

1. На основе результатов, полученных при изучении математических моде­
лей и физических экспериментов, разработаны и созданы новые высокотемпера­
турные электромагнитные насосы, перемешиватели, расходомеры со 2-3 уровнем
готовности технологии для предприятий металлургии и атомной промышлен­
ности; жидкометаллический натриевый стенд используется для проведения
приемо-сдаточных испытаний аппаратов для атомных станций.

2. Результаты исследования поведения электровихревых течений во внеш­
них магнитных полях необходимо учитывать при разработке и конструировании
жидкометаллических батарей, дуговых печей, аппаратов дуговой сварки.

3. Результаты изучения конвективного теплообмена в цилиндрическом
объеме и теплообмена при смешении разнотемпературных потоков жидкого
натрия использованы для верификации расчетных кодов при конструировании
новых электростанций с жидкометаллическими теплоносителями.

Методология и методы исследования
Изучаемые в работе математические модели основаны на уравнениях маг­

нитной гидродинамики. В большинстве случаев применялось электродинами­
ческое приближение, позволяющее раздельно решать задачу поиска электро­
магнитных сил и задачи гидродинамики и теплопереноса. Часть задач реше­
на в безындукционном приближении. Все задачи исследовалась в трехмерной
постановке. Численная реализация была выполнена автором в лицензионной
программной среде Ansys Emag на языке APDL (электромагнитная часть), Ansys
Fluent с применением подпрограмм UDF, написанных на языке C (гидродина­
мическая и теплофизическая части), Ansys Fluent с MHD модулем (процессы в
безындукционном приближении). Расчеты выполнены на многопроцессорных
компьютерах с использованием параллельных вычислений. Для переноса полей
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с электромагнитной на гидродинамическую сетку применялись программы, на­
писанные на языках Matlab и Python. Все расчеты проверялись на сеточную
сходимость и устойчивость.

Обработка результатов вычислений, экспериментов, построение графиков
и полей проводилась с помощью программ, написанных на языках Matlab и
Python. Используемые в работе Фурье, вейвлет и кросскорреляционный анализы
были тщательно протестированы на модельных сигналах. Для локализации на
фотографиях зерен в задачах кристаллизации, а также для обработки изоб­
ражений тепловизора в задачах теплообмена, использовались оригинальные
программы, написанные автором на языке Matlab, прошедшие тестирование.

Экспериментальные исследования выполнены на созданных оригиналь­
ных установках, которые разработал автор в лицензионной конструкторской
среде SolidWorks. В большинстве исследований в качестве жидкого металла
использовалась галлиевая эвтектика, жидкая при комнатной температуре. Для
получения информации о поведении профиля скорости применялись уникаль­
ные в РФ ультразвуковые доплеровские анемометры (DOP-2000 и DOP-5000).
Измерительные системы дополнялись оригинальными кондукционными дат­
чиками скорости для изучения турбулентности. Термопары использовались
для получения температуры и восстановления профилей скорости с помощью
кросс-корреляционного анализа. Для получения распределения температуры
на стенках каналов использовалась высокоскоростная тепловизионная камера
FLIR SC5000. Существенная часть работ выполнена на жидком натрии, что
вызвало необходимость создания целого комплекса основных и вспомогательных
установок и систем для обеспечения мер повышенной безопасности.

Положения, выносимые на защиту
1. Причиной потери интенсивности крупномасштабного полоидального тече­

ния в цилиндрической ячейке с локализованным подводом электрического тока
является формирование дополнительного полоидального течения вследствие
появления аксиального градиента центробежной силы.

2. С помощью кросс-корреляционного вейвлет-анализа можно выделить
достоверную часть турбулентных спектров течения, созданного бегущими или
вращающимися магнитными полями, а чередование направления вращающе­

[…]


определяется величиной электропроводности жидкого металла. Это позволило
разработать методику определения неизвестной электропроводности жидкого
металла с помощью поиска максимального значения в эксперименте и сопостав­
ления с расчетными экстремумами для разных электропроводностей. Например,
электропроводность натриевого теплоносителя изменяется вследствие появле­
ния в нем нежелательных окислов, что можно оперативно отслеживать данной
методикой. Также путем математического моделирования найдены параметры,
обеспечивающие требуемую производительность цилиндрических электромаг­
нитных насосов для натриевого теплоносителя АЭС, в составе которых есть
изученные индукторы бегущего магнитного поля.

a b

Рис. 14. (a) – зависимости перепада давления от частоты тока, (b) – зависимость частоты 𝑓𝑚,
обеспечивающей экстремум перепада давления, от электропроводности, расчет и эксперимент,
1 – истинная электропроводность эвтектики
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В параграфе 5.4 описаны экспериментальные исследования взаимодей­
ствия вихревых и транзитных течений, которые возникают при смешении двух
разнотемпературных потоков жидкого натрия в тройниковом соединении. За­
дача мотивирована поиском способов устранения проблемы разгерметизации
натриевых трубопроводов АЭС на быстрых нейтронах. Она возникает из-за
термоциклической усталости в каналах, где смешиваются разнотемпературные
потоки. Эта проблема настолько серьезна, что на ее изучение были направ­
лены значительные вычислительные ресурсы как в РФ, так и за рубежом14.
При этом для требуемой верификации вычислительных программ практически
отсутствовали экспериментальные данные на натрии, за исключением одно­
го эксперимента со смешивающимися затопленными струями15, что отдаленно
относится к изучаемой проблеме. Поэтому выполнено экспериментальное иссле­
дование на двухтемпературном натриевом стенде, в котором электромагнитные
насосы создают два потока в двух трубопроводах (рис. 15a). В одном натрий
нагревался, в другом – охлаждался, после чего они смешивались в тройни­
ковом соединении. Разное соотношение расходов приводило к возникновению

a

b c

Рис. 15. (a) – схематическое изображение экспериментальной установки 1 – тройник, 2 – тепло­
визор, 3 – область для измерения пульсаций температуры наружной поверхности тройника, 4
– нагреватель, 5 – холодный теплообменник, 6 – насос горячей ветки, 7 – насос холодной ветки,
8 – электромагнитный расходомер на горячей ветке, 9 – электромагнитный расходомер на
холодной ветке, 0 – точка пересечения трубопроводов тройника; (b) – распределение средней
температуры на поверхности тройника для двух режимов; (c) – карты вейвлет-спектров для
десяти выбранных точек вдоль исследуемой области

14 Validation of fast reactor thermomechanical and thermohydravlic codes. Final report of co-ordinated
research project. International atomic energy agency, Vienna, IAEA-TECDOC-1318, 2002.

15 Kimura N., Miyakoshi H., Kamide H. Experimental investigation on transfer characteristics of temperature
fluctuation from liquid sodium to wall in parallel triple-jet // International journal of heat and mass transfer. 2007.
Vol. 50. P. 2024–2036.
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разных типов вихрей в зоне смешения. С помощью тепловизора «FLIR SC5000»
получены поля температуры на поверхности трубопровода в зоне смешения,
которые были проанализированы (рис. 15b). Вейвлет-анализ пульсаций этих
температур позволил определить область их характерных частот, а также их
пространственную локализацию на наружной поверхности канала в зоне смеше­
ния потоков (рис. 15c). Результаты использованы для верификации расчетных
кодов, используемых организациями Росатома для конструирования реакторов
нового поколения.

Параграф 5.5 посвящен обсуждению результатов, а затем следуют выводы
по главе. Результаты пятой главы опубликованы в работах [25–30].

В заключении сформулированы основные результаты диссертации:
1. Крупномасштабное электровихревое течение при отсутствии внешнего

магнитного поля совершает колебания с частотой, зависящей от величины сило­
вого параметра. Действие внешнего магнитного поля приводит к возникновению
переходного колебательного режима, после которого течение переходит в стаци­
онарное состояние. Существует интервал значений индукции внешнего поля, в
котором происходит подавление энергии полоидальной компоненты скорости.
Найдена причина, заключающаяся в формировании дополнительного полои­
дального течения вследствие аксиального градиента центробежной силы. На
стационарное состояние этого процесса не влияет ни тип локализованного под­
вода тока, ни временной период развития электромагнитных сил, но магнитное
поле от внешних источников оказывает существенное воздействие.

2. Параметры бегущего и вращающегося магнитных полей существенно
влияют на форму, средние и турбулентные характеристики создаваемого ими
крупномасштабного вихревого течения в цилиндрической ячейке с жидким
металлом. Применена методика кросс-корреляционного вейвлет-анализа для
определения интервала турбулентного спектра, на котором индуктор воздей­
ствует на измерения. Это позволяет выделить интервалы частот, при которых
результаты достоверны. Экспериментально с помощью кондукционных датчиков
скорости получены спектры пульсаций течений, позволяющие характеризовать
турбулентные процессы. Показано, что чередование направления вращающегося
магнитного поля по высоте приводит к наиболее развитому азимутальному и по­
лоидальному течениям. На основе результатов разработан, изготовлен и изучен
лабораторный образец электромагнитного перемешивателя жидкого металла.

3. Воздействие бегущего и вращающегося магнитных полей существенно
влияет на темп кристаллизации жидкого металла в цилиндрической ячейке.
С помощью экспериментов на модельном галлиевом сплаве и ультразвукового
доплеровского анемометра определены характеристики влияния параметров
магнитного поля на темп кристаллизации. Разработана методика получения
эволюции границы раздела фаз из показаний датчиков ультразвукового допле­
ровского анемометра. Определены зависимости формы межфазного профиля
и темпа кристаллизации от типа бегущего магнитного поля. Численные иссле­
дования позволили определить эволюцию формы границы раздела жидкой и
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твердой фаз при воздействии бегущего либо вращающегося магнитных полей.
На основе анализа результатов серии экспериментов по кристаллизации алюми­
ниевых сплавов получены зависимости свойств слитков от параметров бегущего
и вращающегося магнитных полей.

4. Получены экспериментальные результаты при изучении колебания круп­
номасштабной конвективной циркуляции жидкого натрия в цилиндрическом
канале при разных углах наклона его оси относительно вертикали. В корот­
ком канале ось вихря совершает интенсивные колебания при наклоне вплоть
до 40 градусов. Этот факт существенно отличается от полученных ранее дру­
гими авторами результатов для жидкостей с большими числами Прандтля,
показавших сильную стабилизацию вихря при малых углах наклона. Исследо­
вание зависимости степени гомогенизации температуры в теплообменниках с
перемешиванием от параметров бегущего магнитного поля показало, что даже
умеренное воздействие выравнивает температуру в ячейках теплообменников.
Это приводит к повышению точности задания граничных условий, при этом не
влияя на показания термопар.

5. В экспериментах получены характеристики процесса теплообмена в ци­
линдрических ячейках с жидким натрием на специально разработанных экспери­
ментальных установках. Определены зависимости характеристик турбулентного
конвективного теплообмена в цилиндрических ячейках с различным аспектным
соотношением от угла их наклона относительно вертикали и осевого перепа­
да температуры. Обнаружено, что наибольшая интенсивность турбулентного
конвективного теплообмена в цилиндрических ячейках с жидким металлом до­
стигается при углах их наклона близких к 60 градусам относительно вертикали.

6. Обнаружено, что неизотермическое обтекание магнитного препятствия
транзитным потоком жидкого металла в цилиндрическом канале приводит к
генерации локализованного вихревого течения. Это вихревое течение порождает
пульсации, которые без существенной потери интенсивности распространяются
на значительное расстояние по потоку. Получен набор характеристик процесса
генерации транзитного течения в коаксиальных каналах, которое создается
с помощью индуктора бегущего магнитного поля. Обнаружено, что наличие
экстремума на зависимости перепада давления от частоты тока, питающего
обмотки электромагнитного насоса бегущего поля, позволяет определить элек­
тропроводность среды, что легло в основу разработанной методики контроля ее
степени чистоты. На основе результатов разработан и изготовлен расходомер,
который измеряет скорость на основе корреляционного анализа пульсаций, а
также электромагнитные насосы для исследовательских стендов и атомной
станции с жидкометаллическим теплоносителем.

7. Экспериментально получены характеристики процесса смешения двух
разнотемпературных потоков жидкого натрия в Т-образном тройнике, в котором
горячий натрий течет по основной (прямой) трубе, а холодный поступает из
бокового патрубка. Течение является турбулентным, о чем свидетельствуют
спектры сигналов термопар в потоке. Поле температуры на боковой стенке
в области смешения, полученное тепловизором, оказалось нестационарным.
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Области с пульсирующей температурой течения развиваются в зоне смешения и
двигаются вдоль потока. Колебания температуры не являются периодическими.
Изучение нерегулярных пульсаций и определение оценки их характерной частоты
выполнено с помощью вейвлет-анализа. Анализ экспериментальных данных
показал, что значение этой частоты лежит в диапазоне 0.2–0.5 Гц, что является
опасным с точки зрения термоциклической усталости.

Дальнейшая разработка темы может вестись по трем направлениям. Во­
первых, можно создать более совершенные математические модели на основе
опыта и результатов, полученных в данной работе. Это касается моделей элек­
тромагнитных процессов в однофазных и многофазных средах, моделей кри­
сталлизации в условиях электромагнитного воздействия, моделей турбулентного
теплопереноса и теплообмена в жидких металлах. Во-вторых, созданные экспе­
риментальные установки и стенды, а также методики экспериментов могут быть
использованы для проведения экспериментальных исследований по магнито­
гидродинамическим процессам в жидких металлах, турбулентности, конвекции
в жидких металлах условии электромагнитного воздействия, взаимодействию
интенсивных спиральных потоков жидкого металла при больших магнитных чис­
лах Рейнольдса в условиях действия спиральных магнитных полей. И, наконец,
в третьих, развитая в работе методология и опыт могут быть использованы для
совершенствования существующих и разработки новых технологий и аппаратов
для металлургии, энергетики и транспорта, таких, как электромагнитные насо­
сы, перемешиватели, расходомеры, сепараторы, жидкометаллические батареи,
магнитогидродинамические движители и генераторы.
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