Отзыв

официального оппонента доктора физико-математических наук, профессора Исаева
Сергея Александровича па диссертацию Колесттичеттко Ильи Владимировича «Фун-

даментальные аспекты магнитной гидродинамики жидких металлов в области значе-
ний параметров, характерных для технологических приложений», представленную на
соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности

1.1.9. Механика жидкости, газа и плазмы.

Актуальность диссертационной работы. Актуальность темы исследования обуслов-

лена как развитием фундаментальных знаний о поведении магнитогидродинамических и

конвективных течений жидкого металла, так и практическими задачами металлургической

и энергетической промышленности по совершенствованию существующих и созданию но-

вых технологий . В работе исследуются гидродинамические и термодинамические процессы

в жидких металлах. Они происходят при нелинейных взаимодействиях между электромаг-

нитными и температурными полями, и созданными ими вихревыми течениями. Интенсив-

ные течения расплавленных металлов генерирутотся сильными электромагнитными полями

или большими перепадами температуры . Работа согласуется с Перечнем основных направ-

лений технологической модернизации РФ (1. Энергоэффективность и энергосбережение , в
том числе вопросы разработки новых видов топлива). Проблематика диссертации находит-

ся в русле приоритетных направлений развития науки, технологий и техники РФ (8. Энер-

гоэффективность , энергосбережение , ядерная энергетика) и связана с разработкой критиче-

ских технологий РФ (9. Технологии атомной энергетики, ядерного топливного цикла, безо-

пасного обращения с радиоактивными отходами и отработавшим ядерным топливом; 26.

Технологии создания энергосберегающих систем транспортировки, распределения
и использования энергии). Следует отметить, что исследования поддержаны грантами
РФФИ и РНФ, а сама работа выполнена в пользутощейся мировой известностью научной
школе профессора Фрика П.Г. Таким образом, представленную диссертацию можно при-
знать актуальной.

Научная новизна работы несомненна. Она имеет фундаментальное значение.

1 .Впервые объяснены причины потери интенсивности крупномасштабного полои-
дального течения во внешнем магнитном поле, а также экспериментально получены харак-
теристики этого течения.

2.Впервые показана возможность определения с помощью кросс-корреляционного
вейвлет-анализа достоверной части турбулентных спектров течений, созданных бегущими
или вращающимися магнитными полями, а также возможность создания развитого в объе-
ме ячейки течения путем чередования направления вращающегося поля по высоте.

З.Впервые в эксперименте показано, что использование совокупности бегущего и
вращающегося магнитных полей существенно улучшает и гомогенизирует распределение
свойств цилиндрических слитков, а управление характеристиками полей позволяет влиять
на поведение границы твердой и жидкой фазы.

4.Впервые обнаружено наличие интенсивных колебаний крупномасштабной конвек-

тивной циркуляции в коротком канале при углах наклона его оси относительно вертикали
вплоть до 40 градусов.

5 .Впервьюе экспериментально получены зависимости характеристик турбулентного
конвективного теплообмена в цилиндрических каналах с различным аспектттым соотноше-
нием от угла их наклона относительно вертикали и осевого перепада температуры .

б .Впервые определены характеристики пульсаций течения, возникающих при обте-

кании магнитного препятствия в цилиндрическом канале, а также предложена методика
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контроля электропроводности среды на основе поиска экстремума на характеристиках

электромагнитного индуктора бегущего поля.
7.Впервые получены экспериментальные характеристики процесса смешения разно-

температурных потоков натрия с оценкой частоты пульсации температуры на наружной

поверхности канала.
Практическая значимость работы вполне убедительная .

1. На основе результатов, полученных при изучении математических моделей и физи-

ческих экспериментов, разработаны и созданы новые высокотемпературные электромаг-

нитные насосы, перемешиватели , расходомеры со 2-3 уровнем готовности технологии для

предприятий металлургии и атомной промышленности ; жидкометаллический натриевый

стенд используется для проведения приемо-сдаточных испытаний аппаратов для атомных
станций.

2. Результаты исследования поведения электровихревых течений во внешних магнит-
ных полях необходимо учитывать при разработке и конструировании жидкометаллических

батарей, дуговых печей, аппаратов дуговой сварки.

3. Результаты изучении конвективного теплообмена в цилиндрическом объеме и теп-
лообмена при смешении разнотемпературных потоков жидкого натрия использованы для
верификации расчетных кодов при конструировании новых электростанций с жидкоме-

таллическими теплоносителями .

Апробация работы выдающаяся . 30 публикаций вышли в журналах, входящих в пере-
чень рецензируемых научных изданий, установленный Министерством образования и нау-
ки Российской Федерации для представления результатов докторских диссертаций и рефе-

ративные базы сори или 'еЬ оГ Science. Из них 7 опубликованы в изданиях Q1 и 6 опуб-
ликованы в изданиях Q2.

Высокая степень достоверности результатов справедливо определяется верифика-
цией и валидацией математических моделей. Достоверность полученных расчетных резуль-

татов обеспечивается их согласованностью с экспериментальными данными, сеточной схо-
димостью.

Структура работы. Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, заклю-
чения, списка литературы. Работа содержит 345 страниц с 232 рисунками и 3 таблицами.

Список литературы содержит 336 наименований .

Диссертация оппоненту очень понравилась . Она комплексная, трудовая, насыщенная
красочным содержательным материалом . Все ее части довольно органичные . Целесообраз -

но интерпретировать материал диссертации по главам, отметив новые научные результаты.

1. Течения в ячейках с локализованным подводом тока. Электровихревое течение
(ЭВТ) генерируется действием электромагнитной силы, которая возникает в результате
взаимодействия электрического тока и собственного магнитного поля тока. Для появления
ЭВТ завихренность силы не должна быть равна нулю. Это обеспечено локализованным
подводом тока. Показано, что причиной потери интенсивности крупномасштабного полои-

дального течения в цилиндрической ячейке с локализованным подводом электрического
тока является формирование дополнительного полоидального течения вследствие появле-
ния аксиального градиента центробежной силы.

2. Течения, вызванные действием бегущих и вращающихся полей. Определение
характеристик и измерение свойств турбулентности течений, созданных бегущими и вра-
щающимися магнитными полями в цилиндрических ячейках, а также поиск конфигураций
этих полей, создающих наиболее развитое азимутальное и полоидальное течение. С помо-

щью кросс-корреляционного вейвлет-анализа можно выделить достоверную часть турбу-
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лентных спектров течения, созданного бегущими или вращающимися магнитными поля-

ми, а чередование направления вращающегося магнитного поли по высоте цилиндрической

ячейки приводит к наиболее развитому азимутальному и полоидальному течениям.

3. Влияние течений па процесс кристаллизации . Определение влияния воздействия

течений, созданных бегущими и вращающимися магнитными полями, на процесс направ-

ленной кристаллизации и распределение свойств затвердевшего металла. Одновременное

воздействие бегущего и вращающегося магнитных полей в ходе процесса кристаллизации

существенно улучшает и гомогенизирует распределение свойств слитков.

4. Течение и конвективпый теплообмен в наклонных ячейках. Анализ в физиче-

ском эксперименте поведения крупномасштабной конвективной циркуляции жидкого на-

трия в короткой цилиндрической ячейке при разных углах наклона его оси относительно

вертикали. В короткой цилиндрической ячейке пульсации конвективной крупномасштаб-

ной циркуляции натрия сохраняются вплоть до 40 градусов наклона относительно вертика-

ли, а использование в эксперименте теплообменников с индукторами повышает однород-

ность граничных условий на торцах канала. Определение зависимости характеристик тур-

булентного конвективного теплообмена путем экспериментов в цилиндрических ячейках с

жидким натрием, имеющих различные отношения длины к диаметру, от угла наклона их

оси относительно вертикали . В цилиндрических ячейках с жидким натрием с различным

отношением длины к диаметру зависимости интенсивности теплообмена от угла наклона

близки по форме и имеют экстремум при наклоне около 60 градусов, при этом характери-

стики пульсаций скорости при малых углах показывают существенное отличие поведения
течений в короткой и длинной ячейках.

5. Генерация и взаимодействие вихревых и транзитных течений. Определение ха-
рактеристик процессов обтекания магнитного препятствия и генерации транзитных течений
в цилиндрических каналах, а также разработка методик и устройств для создания и контро-

ля интенсивных потоков.

В цилиндрическом канале неизотермическое обтекание локализованного магнитного пре-
пятствия порождает слабозатухагощие по потоку пульсации, а положение экстремума на
характеристиках электромагнитного индуктора бегущего поля определяется электропро-

водностью среды.
В зоне смешения разнотемпературных потоков натрия возникают неизотермические

пульсации скорости, приводящие к появлению на наружной стенке канала областей с пуль-

сирующей температурой .

Эта безусловно неординарная работа, к которой довольно не просто сформулировать
замечания.

1. Интерпретация турбулеитности в электровихревых течениях осуществляется с
использованием полуэмпирической модели 1{- о и модель крупных вихрей 1Е в ва-
рианте Смагоринского . Хотелось бы обосновать выбор моделей. Также интересно, ла
какой расчетной сетке реализован вихреразрепiаУощий метод? Следует отметить, что
моделирование турбулептиости осуществляется без учета влияния электрических и
магнитных полей па характеристики турбулеiгглости.

2. В работе показало замечательное согласие далльсх измерений и численных
прогнозов, как, например, па рис.2.31 сочетаются средний профиль У компоненты
скорости при 50 Гц. Отклоление кривых пе более 7%. Однако оценка неопределенно -

сти прогнозов и данных измерений оказывается порядка 100°/о от экстремальных ве-
личия. Хотелось бы разъяснить причину. Также интересно, что понимается под чис-
ленными погрсУилостями .
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З. На стр.38 па рис.1.14 приведены зависимости числа Рейттольдса от параметра

S, которые очень близки для твердой и свободной верхней границы ячейки. Какой

может быть причина того, что итггеттсивцость электровихревого течения в экспери-

менте имеет слабую чувствительность к виду верхней границы ячейки — твердой или
свободной?

4. На стр.233 на рис.4.17 приведены спектрограммы ориентации вихря для ттеко-
торых углов наклона ячейки. Видно, что для угла Ьеа 2О градусов частота колебаний
стабильна. Какая причина может вызвать вариации частоты колебания при верти-

кальном (ЬеаО) и близком к вертикальному (Ьеа=1О) положениях ячейки?
5. Насколько сильно по количеству элементов отличаются электродинамическая

и гидродинамическая сетки и чем это обусловлено?
Автореферат диссертации полностью отражает ее содержание.

Представленная диссертационная работа является законченным научным исследова-

нием, представляющим крупный вклад в актуальный раздел механики жидкости и газа, свя-

занный с разработка единого магнитогидродинамического подхода и решением с его по-

мощью группы задач исследования течений жидкого металла и их влияния на процессы

кристаллизации, теплообмена, регистрации расхода и генерации перепада давления в при-

ложении к проблемам металлургии и энергетики . Диссертация И.В. Колесниченко «Фунда-

ментальные аспекты магнитной гидродинамики жидких металлов в области значений пара-

метров, характерных для технологических приложений » безусловно удовлетворяет требо-

ваниям, предъявляемым BAI< России к докторским диссертациям, в том числе соответству-

ет п. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением

Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 (ред. от 01.10.2018), а Колесниченко Илья Влади-

мирович заслуживает присуждения ему ученой степени доктора физико-математических

наук по специальности 1.1.9. Механика жидкости, газа и плазмы.

Официальный оппонент
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